
Università degli Studi di Messina

Prot.N. V\$<IO

Del 2^> 1

Tit/Cl. V
Decreti n. 'i O

05
/ 4-
£1- i

i Zo/?-

<ao£)-

Università degli Studi di Messina
IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.D. n. 889/2017 del 28/04/2017, con il quale è stato aggiudicato l'appalto per l'affidamento del
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti antincendio esistenti nei locali di proprietà
e in uso a qualsiasi titolo dell'Ateneo, per la durata di quattro anni - CIG 67273798C4 - alla ditta CADI dei
F.lli Milasi s.r.l. - Reggio Calabria - P.Iva 01025850809 - per l'importo complessivo annuo di € 152.448,00
oltre Iva, di cui € 92.448,00 per manutenzione ordinaria, € 4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso e € 56.000,00 per manutenzione straordinaria extra-canone;

VISTA la nota prot. n. 30899 del 28/04/2017, con la quale è stata data comunicazione, ai sensi dell'art. 76,
com. 5, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, della predetta aggiudicazione e della scadenza del termine dilatorio per
contrarre alle ditte amnmesse alla gara;

VISTA la nota prot. n. 30913 del 28/04/2017, con la quale è stato richiesto alla ditta aggiudicataria di
produrre la documentazione propedeutica alla stipula del contratto;

VISTE le note prot. n. 34869 del 12/05/2017, prot. n. 35313 del 15/05/2017, prot. n. 36177 e n. 36336 del
17/05/2017, con le quali l'Avv. Mariagrazia De Lucia, per conto della Gielle Industries, seconda in
graduatoria, ha presentato istanza in autotutela per l'annullamento della predetta aggiudicazione;

VISTA la nota prot. n. 37105 del 19/05/2017, con la quale è stata riconvocata la Commissione giudicatrice,
nominata con D.D. n. 1625/2016 del 28/07/2016, quale supporto al Responsabile unico del procedimento,
Arch. Maria Giovanna Leonardi, per l'esame e la valutazione della predetta istanza e per l'adozione degli
atti consequenziali;

VISTO il verbale del 23/05/2017, con la quale il Responsabile unico del procedimento, supportato dalla
Commissione giudicatrice, "preso in esame il contenuto delle note di contestazione sopra richiamate, ritiene
necessario riaprire il contradditorio con la Ditta CADI al fine di ulteriormente chiarire e dimostrare la
sostenibilità ed affidabilità della propria offerta alla luce delle osservazioni sopra formulate";

VISTE le ulteriori note prot. n. 38972 e n. 39270 del 25/05/2017 prodotte dall'Avv. Mariagrazia De Lucia
per conto della Gielle Industries;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non è ancora decorso il termine dilatorio dello stand stili;

VISTO il disciplinare di gara che fa salva la possibilità per l'Università, in qualunque fase del
procedimento, di adottare un provvedimento in autotutela al fine di garantire - come necessario nel caso di
specie - il rispetto dei principi di legalità, imparzialità, trasparenza ed efficienza dell'azione amministrativa,
allo scopo, altresì, di prevenire l'istaurarsi di eventuali contenziosi a danno dell'espletamento e dell'inizio
dell'esecuzione del servizio d'appalto;

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/20106 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

CONSIDERATA la necessità, per le motivazioni sopra riportate, che la Stazione Appaltante riconvochi la
Commissione giudicatrice di cui al D.D. n. 1625/2016 del 28/07/2016, per supportare il RUP al fine di
riesaminare la congruità dell'offerta della ditta CADI;

RITENUTO pertanto di dovere comunicare, ai sensi dell'art. 7 e ss. della L. n. 241/90, a tutte le ditte
ammesse alla fase finale della presente procedura l'avvio del procedimento per la verifica della legittimità e
l'eventuale conseguente annullamento d'ufficio dell'aggiudicazione di cui al D.D. n. 889/2017 del
28/04/2017, nonché delle note prot. n. 30899 e n. 30913 del 28/04/2017, ai sensi degli artt. 21-octies e 21-
nonies della L. n. 241/90;



VALUTATO opportuno che si proceda, nelle more e in via cautelativa, ai sensi dell'ari. 7, com. 2, e
dell'ari. 21-quater della L, n. 241/90 e s.m.i., alla sospensione dell'efficacia dell'aggiudicazione in favore
della ditta CADI dei F.lli Milasi s.r.l., disposta con D.D. n. 889/2017 del 28/04/2017, nonché delle note prot.
n. 30899 e n. 30913 del 28/04/2017, per il tempo necessario stimato in gg. 90;

RITENUTO, per quanto sopra, di dovere assegnare alle ditte interessate il termine di dieci giorni natuarli e
consecutivi per formulare eventuali osservazioni;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

- di sospendere, in via cautelativa, ai sensi dell'ari. 7, com. 2, e dell'ari. 21-quater, della L. n. 241/90 e
s.m.i., per il tempo necessario stimato in gg. 90, l'efficacia dell'aggiudicazione, nei confronti della ditta
CADI dei F.lli Milasi s.r.l., dell'appalto per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e
straordinaria degli impianti antincendio esistenti nei locali di proprietà e in uso a qualsiasi titolo
dell'Ateneo, per la durata di quattro anni - CIG 67273798C4, disposta con D.D. n. 889/2017 del 28/04/2017,
nonché delle note prot. n. 30899 e n. 30913 del 28/04/2017 inoltrate all'aggiudicatario e alla ditta seconda
in graduatoria;

- di comunicare a tutte le ditte ammesse alla gara l'avvio del procedimento, ai sensi dell'ari. 7, com. 1, L. n.
241/90, per la verifica della legittimità e l'eventuale conseguente annullamento d'ufficio (arti. 21-octies e
21-nonies) in autotutela, del D.D. n. 889/2017 del 28/04/2017 di aggiudicazione alla ditta CADI dei F.lli
Milasi s.r.l., nonché delle note prot. n. 30899 e n. 30913 del 28/04/2017;

- di assegnare alle suddette ditte il termine di dieci giorni naturali e consecutivi per formulare eventuali
osservazioni;

- di riconvocare la Commissione giudicatrice, di cui D.D. n. 1625/2016 del 28/07/2016, per supportare il
RUP al fine di riesaminare la congruità dell'offerta della ditta CADI dei F.lli Milasi s.r.l., nonché per
l'adozione degli atti consequenziali;

- di dare pubblicazione del presente atto sul sito intenet dell'Ateneo.

IL DIRET/
Prof. Fratte

I
ani

}RE GENERALE
\co fte Domenicov/\ Responsabile iraco del procedimento

(arch. Maria Giovanna Leonardi)

Unità Organizzativa
Affidamento Servizi

II Responsabile
(dotthM Maria Guarrera)

Dipartimento amministrativo
Attività Negoziale e Servizi Generali


